
 
  

  261. Jette Gottlieb (Indlæg)

  
  
  

Tak for det. Medlemsforslaget fra Midtergruppen om at fremme nordisk
samarbejde mod racisme og anden ekstremisme i vores samfund er et
fornuftigt forslag. Det foreslås, at de nordiske regeringer tager tre konkrete
tiltag. Det er godt med det konkrete. 

Regeringerne skal søge nye værktøjer til at modarbejde både racisme og
anden form for ekstremisme. Regeringerne skal gennemføre og finansiere
de anbefalinger, der kommer fra rapporten om højreekstremistisk udvikling
fra 1918 til i dag, som Nordisk Ministerråd har finansieret. Endelig anbefaler
forslaget, at Nordisk Ministerråd tager initiativ til at gennemføre en
konference sammen med de selvstændige
diskrimineringsombudsinstitutioner i Norden. Det er tre gode forslag.

Den 21. juli i år er det 13 år siden, at 77 uskyldige mennesker blev dræbt
med koldt blod af en højreorienteret terrorist. De fleste dræbte var
teenagere, og vi var alle fuldstændig chokerede over, at det kunne ske i et
vores lande. Jeg taler naturligvis om Utøya. Det må aldrig ske igen.
Baggrunden for forslaget her er, at den racistiske politiske retorik bliver
mere og mere almindelig i de nordiske samfundsdebatter, og det er stærkt
bekymrende. Store dele af indvandrerkritikken er farvet af racisme og
diskrimination. Det gælder desværre nogle gange også i parlamentariske
debatter, og her må vi tilskynde hinanden - og nu kigger jeg specielt på alle
de røde bånd her i salen - til altid at tale respektfuldt om minoriteter og
aldrig gøre hele befolkningsgrupper ansvarlige for enkeltpersoners
misgerninger. Det bringer kun ved til bålet.

Det er nemlig også blevet et helt almindeligt fænomen, at man på sociale
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medier giver mindretal ansvar for samfundsmæssige problemer helt uden
hensyn til den forskningsmæssige viden, vi faktisk har om årsagen til
udsathed, asocial optræden eller kriminalitet. I Den Venstresocialistiske
Grønne Gruppe er vi positive over for Midtergruppens forslag, og vi
stemmer for det. Tak.
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